312. *Vt nemo*] Et si nemo doceat.
Farnabius.

313. *Ne malifiant, times? Nascun-
tur istud.*] Nempe mali. Et hoc Se-
neca Epistola 95. *Habeamus in com-
mune, quod natis sumus, nempe cognati,
mutuo amantes, sociabiles.* Tales
nos natura edidit, tales igitur omnibus

& in commune nos præstems. Sane,
quod labore & industria acquisivimus,
eius simus parci atque avari: at ejus,
quod innatum est, simus liberales in
omnes, nempe amoris mutui, huma-
nitas, de illo nemini invideamus.
Particula, quod, pronomen est, non
conjunction. Facile alioqui possis mu-
tare distinctionem: *ne mali fiant, ti-
mes?* Nascuntur. *Istud, quod vocas se-
vum, asperum, Agique dire credis.* Sic
autem Etruscus: non dire. Refertur
ad consilium, quod altera persona vo-
caverat triste. Gronov. *Nascuntur]*
Sive ex me nati, sive ex illius adulterio,
mali nascuntur. non ad hoc ducet
vel magistro opus est. *Farnabius.*

316. *Illie agitur.] Apud Thyestem,
id est, forte & ipse Thyestes idem in
me scelus meditatur. Idem.*

317. *Tacita tam rudibus fides*] Hoc
cum duobus sequentibus versibus A-
treo dat Florentinus: & rectius, ut vi-
deatur. Non audeo, inquit, illos adfu-
merem in conscientiam parati facinoris,
ne per imprudentiam ætatis rempro-
dant & irritam faciant. Secreta tegere
nesciunt rerum inexperti. Inde diver-
sum rogat Satelles. *Gronovius.*

321. Fal-

Falles, u

Atr. Qui

Inserere

Male agi

Parces &

Sciens in

Menelaus

Ex hoc p

Et gerer

Pater est

Deterge

Consilia

Fiant mi

Sat. Hau

Fides, ti

321. Fal-

nus hæc c

mutata: F

pa vacent.

A. Quid ei

me. Intel

bare tyran

proflus fac

opus est ill

dam. Par

lib. 14. an

peribunt?

decimus qui

nisi fortium

altera respo

ibunt, fate

& ex fulo,

tui teget T

enim praec

Gronovius.

324. Re

contumpe

& fratri. I

325. Ag

326. Et

Quam bel

lius, vide

tur una vo

dendum;

Falles, ut ipsi crimine & culpa vacent?

Atr. Quid enim est necesse liberos sceleri meo

Inserere? per nos odia se nostra explicent:

Male agis, recedis anime: si parcis tuis,

Parces & illi: consili Agamemnon mei

325

Sciens minister fiat, & patri sciens

Menelaus adsit. prolis incertæ fides

Ex hoc petatur scelere. si bella abnuunt,

Et gerere nolunt odia; si patruum vocant;

Pater est. eatur. multa sed trepidus solet

330

Detegere vultus; magna nolenteim quoque

Consilia produnt: nesciant quantæ rei

Fiant ministri. nostra tu cœpta occule.

Sat. Haud sum monendus. ista nostro in pectore

Fides, timorque; sed magis claudet fides.

335

321. Falles? A. At ipsi] Florenti-

nus hæc continuat uni persona ita
mutata: Falles, ut ipsi crimine & cul-
pa vacent. Tum respondentem facit

A. Quid enim necesse est liberos. Opti-
me. Intellige hoc nunc potius pro-
bare tyrannum, quasi diceret: Ita

proflus faciam, ut dicis: nam quid opus est illos participare mean vindic-
iam. Par brevitate apud Tacitum lib. 14. annal. At quidam infantes

peribunt? nam & ex fusō exercitu cum
decimus quisque faste feritur, etiam frre-
nui fortiantur. Pars prior est obiectio, al-
tera responso. Integrum fore: Per-

ibunt, fateor, idque excusabile est. nam & ex fulo, &c. Troadib, quis tuos ar-
tus teget Tumuloque tradet? N. quos

enim praepos locus Reliquit artus?

Gronovius.

324. Recedu] Qui dubitas & filios

cortumpere, quibus si parcas, parces & fratri. Farnabius.

325. Agamemnon] Fil. Atrei. Idem.

326. Et patri ciens Menelaus adsit.] Quam belle patri ciens hic dicatur filius, viderint. In optimo codice legi-
tur una voce: patrisciens. Quod divi-
dendum: & patri sciens Menelaus ad-

fit. Statim omnes veteres: Ex hoc pe-
tatur, non paratur. Gronovius.

327. Proli] Etiam hinc experiar,
filii ne mei sunt, an Thyestis, qui uxo-
rem meam corrupit. Farnabius.

328. Eatur.] Ibunt, Idem. Multa
sed trepidus solet] Reprehendit castigat-

que consilium illud Atreus quo decre-
verat vindicare liberis dolum patruo-
paratum. Si hoc, inquit, scierint, pro-
dat: neque enim tam rudi ætate mag-
num istud scelus dissimulent vultu,

quamvis maxime cupiant: quare né-
sciant quantæ rei fiant ministri. Grub.

Multa] Et tamen in dubio sum, an
expediatur eos consilii mei esse consciens,

ne forte non bene dissimulent, sed
vultu etiam inviti consilium prodant.

Farnabius.

333. Nostra tu cœpta occule.] Flor.
occules. Gronovius.

335. Fides,] Hoc dicere decebat.

sed an ita erat? non opinor. imo ty-
rannis nulli fides: timent omnes, &
quos timent odere. an ergo melior le-
gio? timor. non arbitror. nam quamvis

hoc verum, dici tamen coram ty-
ranno non oportuit, nec tutum missi-
tate. Deltrius.

CHORUS.

A dissidiis fratrum, qui ad tempus minas componunt, sumpta occasione, chorus regum ambitionem taxat, quis vere rex sit docet, vitam denique latentem collaudat.

Tandem regia nobilis,
Antiqui genus Inachi,
Fratrum composuit minas.
Quis vos exagit furor,
Alternis dare sanguinem,
Et sceptrum scelere aggredi?
Nescitis cupidi arcium,
Regnum quo jaceat loco.
Regem non faciunt opes,
Non vestis Tyriæ color,
Non frontis nota regiæ,
Non auro nitidæ fores.
Rex est, qui posuit metus,
Et diri mala pectoris:

340

345

337. *Genus*] Nec tamen de genere
Inachi fuerunt Tantalidae, sed succe-
sores ejus in regno Argivorum, supra
vers. 138. *Farnabius*.

338. *Compositus*] *Adspirat* sens
chorus videturque pacem sperare misericordia
Agamemnonem & Menclao ad Thye-
stem cum mandatis de conciliacione.
Idem.

339. *Vos*] O fratres Atr. & Thylest.
vel & reges generaliter. Idem.

340. *Alterna dare sanguinem*,]
Scioppius fatetur nescire, quo auctore
satis locuplete, vel dare vel haurire san-
guinem dicatur, cumque istud legat in
Thylete Seneca, facilis se credere ei-
dem alibi conquerenti, ista aitate ho-
mines Romæ desistunt Latine loqui. Cur
ergo Ovidius lib. 14. met. multumque
ab utraque crux Parte datur. Aut si
non satis hic ei locuples auctor, cur Li-
vius lib. 3. *Dandus est in vidiæ sanguis*.
Et lib. 26. *tanta aviditas supplicii expe-*

Quem
tendi, tanta sanguinis nostri hauriendæ
est sitis. *Gronovius*.

342. *Nescitiæ cupidi arcium*,] Epis-
tola 95. O quam ignorant homines cu-
pidi gloria, quid illa sit, aut quemad-
modum petenda? *Gronovius. Arcium*]
Dominationis, quam quo tueantur &
pro sua lubidine exercant tyranni, ar-
ces in urbibus exstructas colunt. *Farn.*

343. *Tyria*] Purpureæ. quo colo-
re claret Tyros in Phœnicia, ubi pi-
scium, quorum succo tingitur, piscatus
uberrimus. *Idem*.

345. *Nota*] Diadema, fascia seu
pannus quo reges caput redimere soliti,
vid. vers. 523. *Idem*.

347. *Non auro nitida trabes*.] Flor.
fore. Cicero lib. 4. in Ver. nam bul-
lus omnes aureas ex his valvis, qua erant
& multæ & graves, non dubitavit au-
ferre. *Gron. Auro*] Auratae. *Farn.*

348. *Rex est*,] Rex est, qui nos
servit perturbationibus. *Idem*.

353. *Non*

Quem no
Et nunqu
Vulgi pr
Non quic
Aut unda
Claro de
Non quic
Fervens a
Quem no
Obliqui
Non Eur
Aut favo
Ventosi i
Quem no
Non stric
Qui tutu
Infra se v
Occurriri
Fato: ne
Reges co
Qui spar

353. Non
argentum, c
Farnabius.

354. Tag
volvens are

355. Liby
cissima est.

357. Fer
est enim are
tur & arefcu
qui extenu
randi mose

359. Olli
Idem. Omni
ex parte in o
me fulmina
teor. *Delria*

361. Au
tabilis. Pr

- Quem non ambitio impotens, 350
 Et nunquam stabilis favor
 Vulgi præcipitis movet.
 Non quidquid fudit Occidens;
 Aut unda Tagus aurea
 Claro devehit alveo:
 Non quidquid Libycis terit
 Fervens area messibus.
 Quem non concutiet cadens
 Obliqui via fulminis:
 Non Eurus rapiens mare; 360
 Aut sævo rabidus freto
 Ventosi tumor Adriæ,
 Quem non lancea militis,
 Non strictus domuit chalybs:
 Qui tuto positus loco, 365
 Infra se videt omnia:
 Occurritque suo libens
 Fato: nec queritur mori,
 Reges convenient liceat
 Qui sparsos agitant Daas;

370

Qui

353. Non quidquid] Non aurum & argentum, quod fuditur in Hispania. *Farnabius.*

354. Tagus] Lusitaniae flu. aureas volvens arenas. *Idem.*

355. Libycis] Libya frumenti feracissima est. *Idem.*

357. Fervens] Nativum epitheton. est enim area, in qua frumenta teruntur & arefuntur. *fervens à pedibus boum qui extertus ἀλεώσι qui priscis tritrandi mos erat & hodie pleiſq.* *Id.*

359. Obliqui] In obliquum delati. *Idem.* Omnes signes celestes maximâ ex parte in obliquum feruntur, maxime fulmina: ut docet Aristoteles in Meteor. *Delvius.*

361. Aut sævo rapidus freto] Flor. *rabidus.* Probe, vel qui præcedente

versu, rapiens. Horatius: *Insanientem navita Bosporum Tentabo. Et alibi: Neptunum procul è terra spelleare furentem.* Gronovius.

362. Adriæ] Maris Adriatici processus obnoxii, utpote ventis, maxime Noto expoſiti. *Farnabius.*

364. Chalybs:] Gladius è chalybe. *Id.*

366. Infra] Quia magnanimus & humanus casibus superior sub pedibus fortunam videt captivam, omniaque minoris æstimat quam se & conscientiam reētam. *Idem.*

367. Occurritque] Ex Stoica illa Nania quam ubi in Epistolis ingerit Seneca, Mortem portum esse numquam recusandum, aliquando petendum. *Idem.*

370. Qui sparsos agitant Daca:] *H* 5 *Lege*

Qui rubri vada littoris;
Et gemmis mare lucidum
Late sanguineum tenent:
Aut qui Caspia fortibus
Recludunt juga Sarmatis.
Certet, Danubii vadum
Audet qui pedes ingredi;
Et quocunque loco jacent
Seres vellere nobiles;
Mens regnum bona possidet.
Nil ullis opus est equis;
Nil armis, & inertibus
Teli, quæ procul ingerit
Parthus, cum simulat fugas:
Admotis nihil est opus
Urbes sternere machinis,

375

380

385

Lon-

Lege cum Etruso: *Dahu*. Populus Scythicus in Margiana, habens ad orientem Baltra vicina, ad occasum Hyrcanos & Parthos, ad meridiem Arianos, ad Septentrionem finem Caspii mari & ostium Oxi fluminis. *Dace* nulli sunt, sed *Daci*, & hujus vocabuli prior syllaba producitur. *Gron.*

373. *Sanguineum*] Conveniant litteres, maris rubri accola, quod cum Ἐγεθέον diceretur Græcis ab Erythra filio Persei & Andromeda quibi regnavit, Latini Rubrum veterunt, cuius coloris vel arenas vel undas esse credebant. Heb. ȝ. id est, pyrosum. *Farnabius*.

374. Aut] Et licet conveniant Armenii qui portas, id est, iter per juga Caspia non claudunt adversus Sarmatas, eorum incursus non timentes. *Idem*.

375. *Sarmatis*:] Vide Herc. Fur. verf. 538. *Idem*.

376. *Certet Danubium*, licet,] Non temere est, quod Etruscus: *Certet, Danubii vadum* Audet qui pedes ingredi.

Passim in his tragediis vadum pro ipso flumine seu fluvialibus undis ponuntur. Sic in Hippolyto: *Et viæ proponit puppis aufertur vado*. Phœnissi: *transponit opulentia Paedolus vada*. *Gron.* *Certet*] Licet illi convenient ac certent, qui Danubium Germaniæ fluvium hiberna glacie concretum pedibus calcare non metuant. *Farnabius*.

379. *Seres*] Pop. Scythia Asiatica, qui ex arboreis cerebra aquarum aspergine mollitis lanuginem depctunt, unde fericum conficiunt. *Idem*.

381. *Nil ulli*] Ad regnum verum, quod bonæ mentis est, nil equis, telis, &c. opus erit. *Idem*.

382. *Inertibus*] Quæ ignavia & timiditatis speciem ferant: cum Parthi fugam simulantem mittant post terga sagittas. *Idem*.

386. *Machinis*,] Balistis, è quibus πόλιον τον faxa mitrunc ad labefactanda & demolienda mœnia. *Idem*. Vitruvius tradit, machinam esse continentem ex materia conjunctionem, maximas ad onerum mox habentem

virtut-

Longe sa
Rex est,
Rex est,
Hoc regi
Stet quic
Aulæ cul
Me dulci
Obscuror
Leni per
Nullis ne
Ætas per
Sic cum
Nullo cu
Plebeius
Illi mors
Qui noti
Ignotus

virtutes: ea
lorum rotun
zinas. De

389. Res
Hunc verfum
quam eorum
pro quisque
que, non qu
verfculi aud
tum eladiunt
Rex est, que
nachii illa
etiam Grute
non perseque
& metum,
gnm adqu
mera. Im
quitur amb
etum mixto
xit, reger
morbos pe
bie cupiditi
tio & favo
ad cupiend

Longe saxa rotantibus.

Rex est, qui metuit nihil.

Rex est, qui cupiet nihil.

Hoc regnum sibi quisque dat.

390

Stet quicunque volet potens

Aulæ culinine lubrico:

Me dulcis saturet quies.

Obscuro positus loco,

Leni perfuar otio.

395

Nullis nota Quiritibus

Ætas per tacitum fluat.

Sic cum transferint mei

Nullo cum strepitu dies,

Plebeius moriar senex.

400

Illi mors gravis incubat,

Qui notus nimis omnibus,

Ignotus moritur sibi.

ACTUS

virtutes : eaque moverut exarte circu-
lorum rotundationibus, per ~~κυκλικούς~~
zirkos. Delius.

385. Rex est, quique cupit nihil.]

Hunc versum δέξιας Scaliger tan-
quam eorum temporum, quum quique
pro quisque usurpabatur : igitur quis-
que, non quique scripsisse Monachum
versiculi auctorem. Sed hoc argumentum
eluditur scriptura optimi codicis:
Rex est, qui cupiet nihil. Neque Mo-
nachi ulla culpa est. At obloquitur
etiam Gruterus, Poëtam hac stropha
non perseguo duplēm affectū, spem
& metum, sed et tantum, quibus re-
gnum adquiriturque vi-
mera. Immo totus hic Chorus perfe-
quitor ambitionem, quæ utroque affe-
ctū mixto torquet. Sic superius di-
xit, regem esse qui posuit metus &
morbos peccatorum, inter quos haud du-
bie cupiditates, tum quem non ambi-
tio & favor vulgi moveat, quo? nempe
ad cupienda plus quam civilia. Nam si

legamus cupiet, quod ipse quoque in
nonnullis libris reperit, legendum item
priorē metuet, necessarium non puta-
mus: nec negant Grammatici, hanc
temporis mutationem poëtis esse usi-
tatum. Gronovius.

395. Leni perfuar otior.] Epist. 94.
laudant otium lene & sui juris. Gron.

396. Nullis] Vita à populari aura
publicisque munieribus remota, non
nota civibus. Prolepsis, nondum enim
erant Romanii, Quirites dicti, vel à Cu-
ribus, id est, Sabinis in partem urbis re-
cepiti, vel à Romulo Quirino cognomi-
nato quod hastam, qua Sabinus Quiris
est, gestare solebat, vel à zv. Et ut
alii volunt, Farnabius.

402. Qui notus] Aliis conspicien-
dus propter potentiam: sibi ignotus,
urpo, felici fortuna ebris & igno-
ranzia stupidus, cum sapiens se primum
nosse debeat. Idem.

403. Ignotus] Qui magis publico
vivit, quam sibi,

ACTUS TERTIUS.

* THYESTES. PLISTHENES.

TANTALUS Junior & } Mutæ Personæ.
FRATER Tertius.

Thyest à fratre Atreo per filios Atrei revocato redeuntique in patriam non sine diffidentia ac mente malum præfigiente, revertendi fiduciam addunt filii sui.

Thyest. Optata patriæ tecta, & Argolicas opes,
Miserisque sumimum ac maximum exilibus
Taetum soli natalis, & patrios deos (bonum, 405
(Si sunt tamen dii) cerno; Cyclopum sacras
Turres, labore majus humano decus,
Celebrata juveni stadia, per quæ nobilis
Palmam paterno non semel curru tuli. 410
Occurret Argos, populus occurret frequens;
Sed nempe & Atreus. repete silvestres fugas,

Sal-

* THYESTES. PLISTHENES.] Florentinus rubrica personas sic præponit: THYESTES. TANTALVS. PLISTHENES. TACITVS. Sic & per totam scenam Thyest responderet TAN. Gronovius.

405. Exilibus bonum.] Patria omnibus chara: exiliis maxime, quibus interdicuntur, quippe Nitimus in vetustum semper cupimusque negata. Farn.

407. Si sunt tamen dii.] Si modo vel illi, vel alii omnino Dii sunt, qui, me in exilium & tot miseras incidere sunt passi. Farn. Vel illi patrii, vel ulli omnino. digna impio Thyeste dubitatio; digna irato, propter miseras in quas illum passi incidere. Est autem hic Diagoricus Thyestes: ille alias in Attici Antigonā; qui negat Deos regere, vel curare omnia, Epicureus cfr. Nam Diagoras & Theodorus tollebant Deos, Protagoras & Epicurus non Deos, sed Diis providentiam, ut docent Cicero de Nat. Deor. & Laclan-

tius lib. 5. cap. 22. & de Ira Dei cap. 9. unde Claudianus in Rufin. — que numina sensu Ambiguo, vel nulla putat, vel ne scianostris. Delrius. Cyclopum] Mycenæ Cyclopum opus perhibentur, eorum, qui turrium construendarum inventores feruntur. Tum omnia magna molis opera Cyclopum credebantur: Mania magna vides manibus fabricata Cyclopum. Vide Hercul. Fur. vers. 996. Farnabius.